
    
 

 
 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

Il Direttore 
 
 

 

DETERMINA di AGGIUDICAZIONE N.261 DEL 16/12/2019                

 
 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento RDO del Mepa-Consip n. 2437488 del 07/11/2019 
per la fornitura di materiali di consumo per i laboratori scientifici di ricerca,  

  CIG ZBA2A825A7 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 le linee Guida ANAC; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 l’art 1 della L. 296/2006 c. 450, modificato dal comma 130 della legge 145/2018, circa 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

 il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità D.R. n.91 dell’8 gennaio 
2007; 

 il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie 
di rilevanza europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

 il Decreto legge del 18 aprile 2019, n.32 convertito con modificazioni dalla legge del 14 
giugno 2019 n. 55; 

        Vista la nota prot. N. 52724 del 9 luglio 2019, relativa alla Circolare del MIUR in merito alle 
procedure acquisti attraverso il Mercato Elettronico MePA; 
 Viste la proposta di acquisizione di materiale consumabile per i laboratori di ricerca scientifica 
del 28/10/2019, Responsabile scientifico prof.ssa M. Trojano; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

Il Direttore 
 
 

Vista la proposta di acquisizione di materiali e dispositivi di protezione individuali da utilizzare nei 
laboratori e nello Stabulario del Dipartimento, sottoscritta il 23/10/2019 dal Responsabile prof. G. 
Gennarini; 
Vista la determina a contrarre n. 229 del 06/11/2019; 
Tenuto conto che è stata avviata una RDO attraverso il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione sul portale AcquistinretePA MePA n. 2437488; 
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 comma 2, lett. 
a del Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Considerato che non esiste allo stato attuale una specifica convenzione Consip attiva; 
Considerato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 
giorno 15/11/2019, direttamente inviate al Sistema MEPA CONSIP Spa, sono risultate inviate 
quattro offerte;  
Esaminati gli atti di gara con la verifica dei documenti amministrativi; 
Tenuto conto dell’adozione del soccorso istruttorio richiesto da un operatore economico per 
regolarizzare parte della documentazione amministrativa richiesta; 
Considerato che il nuovo termine è stato fissato alle ore 18:00 del 02/12/2019, e che entro tale 
termine gli operatori economici hanno integrato i documenti amministrativi richiesti; 
Esaminate le buste “Offerta tecnica” dei quattro operatori economici partecipanti; 
Considerato che l’esame delle offerte tecniche ha evidenziato l’assenza di indicazioni in merito alla 
tipologia dei prodotti offerti, indicazioni, peraltro, ritenute rilevanti dalla Stazione appaltante; 
Tenuto conto che l’offerta tecnica inviata dalla società SIAL S.r.l. è pienamente rispondente alle 
caratteristiche tecniche richieste dalla Stazione appaltante, viene di seguito approvata a sistema la 
busta virtuale B “Offerta tecnica”; 
Esaminata la busta virtuale “Offerta economica” dell’operatore economico SIAL S.r.l. e preso atto 
del costo offerto per l’importo di € 4.254,80 (euro quattromiladuecentocinquantaquattro/80), 
oltre I.V.A., con un ribasso percentuale del 38,3 %; 
Ritenuta congrua l’offerta economica dell’operatore SIAL S.r.l.; 
Preso atto della regolarità della procedura e il rispetto di tutte le norme di legge in materia di 
appalti; 
Verificate le autocertificazioni prodotte dalla società SIAL S.r.l., contenute nella busta A dei 
documenti amministrativi; 
Esaminata  la visura Camerale e le verifiche presso il Casellario ANAC Registro Imprese nella cui 
banca dati non sono state individuate annotazioni sul portale dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione, ANAC; 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva DURC;  
Sentito il RUP; 
Considerata la disponibilità finanziaria alle seguenti UPB:  

 Trojano004504CTPri, codice di bilancio n. 102050101, Responsabile scientifico prof. M. 
Trojano; 

 Dip.Smbnos18CT, codice di bilancio 102160104, responsabile Direttore del Dipartimento; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

Il Direttore 
 
 

Ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione definitiva della gara RDO n. 2437488/2019; 
Visto l’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e il D. Lgs.33/2013, e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
 di approvare gli atti della procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016, n. 2437488/2019 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, della RDO aperta attraverso il Sistema AcquistinretePA MePA-Consip, 
per l’affidamento del contratto pubblico per la fornitura del materiale di consumo per 
laboratori scientifici del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di 
Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG ZBA2A825A7; 

 di approvare l’offerta economica per l’importo complessivo di euro 4.254,80 
(quattromiladuecentocinquantaquattro/80), oltre I.V.A., con un ribasso percentuale del 38,3 
% alla società SIAL S.r.l.; 

 di aggiudicare definitivamente la gara R.d.O. MePA n. 2437488/2019; 
 La ditta aggiudicataria, come indicato al punto 9 della lettera di invito, “dopo la verifica di 

conformità della fornitura e l’attestazione di regolare esecuzione rilasciata dalla Stazione 
Appaltante, potrà emettere regolare fattura elettronica identificata dalla seguente codifica: 

 Codice Univoco Ufficio: UF3B0I; 

 Riferimento Amministrazione: SMBNOSCTXXX; 

 CIG ZBA2A825A7; 
La fattura sarà intestata a: 
 Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, Piazza Giulio Cesare, 11 Policlinico di Bari, 70124 Bari. 

 Il Dipartimento procederà alla liquidazione della fattura elettronica. Il pagamento sarà 
eseguito entro 30 giorni previa verifica della regolarità contributiva ed assicurativa 
dell’impresa, mediante l’acquisizione del documento unico di Regolarità contributiva (DURC) 
in corso di validità ai sensi del D.M. 24/10/2007; 

 che la spesa complessiva di euro 4.254,80 (euro quattromiladuecentocinquantaquattro/80), 
oltre I.V.A. graverà su seguenti fondi: 

  Trojano004504CTPri, codice di bilancio n. 102050101, Responsabile scientifico prof. M. 
Trojano; 

 Dip.Smbnos18CT, codice di bilancio 102160104, responsabile Direttore del Dipartimento; 

 Di pubblicare il seguente provvedimento sul sito web del Dipartimento al seguente link: 
 https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine-di-aggiudicazione . 

  
Bari, 18 dicembre 2019 

 F.to IL DIRETTORE 
 Prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine-di-aggiudicazione

